
PROTOKÓŁ 
 

z walnego zebrania sprawozdawczo-wyborczego Stowarzyszenia                                        
„Rodzina Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück”                                              

 
Obecni wg listy obecności stanowiącej załącznik do protokołu: 20 osób, w tym 16 
członków stowarzyszenia oraz 5 gości bez udziału w głosowaniach. Pełnomocnictwa  
przesłało 10 osób. Lista stanowi zał. nr 1 do protokołu wraz z pełnomocnictwami. 
 

1. Zebranie rozpoczęła prezes Elżbieta Kuta  witając zebranych. 
 
Na wstępie zebrani uczcili minutą ciszy zmarłych członków stowarzyszenia. W okresie 
od 2017-2024 r. zmarło 11 członków Stowarzyszenia, wśród których było 10 byłych 
więźniarek KL Ravensbrück (członkinie założycielki stowarzyszenia, tzw. króliki, czyli 
więźniarki poddane eksperymentom pseudomedycznym), Sybiraczka. 
  

2. Elżbieta Kuta zaproponowała na przewodniczącego zebrania Andrzeja 
Komorowskiego, a na protokolanta Andrzeja Sikorę. 

W/w kandydatury zostały przyjęte przez aklamację. 
 

3. Przewodniczący przedstawił proponowany porządek zebrania, który zebrani 
przyjęli jednogłośnie. Porządek zebrania stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 

 
4. Przewodniczący poprosił o zgłaszanie kandydatów  do komisji mandatowo-

skrutacyjnej.  
Zgłoszono Marię Rezač i Zofię Placek. Obie kandydatury wybrano jednogłośnie. 
 

5. Prezes Elżbieta Kuta  przedstawiła sprawozdanie zarządu wraz z informacją o 
bieżących działaniach stowarzyszenia i planach na rok 2025. 

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 
 

6. Andrzej Sikora przewodniczący komisji rewizyjnej przedstawił sprawozdanie 
komisji wraz z wnioskiem o udzielenie absolutorium ustępującemu  zarządowi. 
Sprawozdanie stanowi załącznik nr 4 do protokołu. 

 
7. Komisja mandatowo-skrutacyjna w oparciu o listę obecności stwierdziła, że 

walne zebranie odbywające się w 2 terminie jest władne do podejmowania 
uchwał.  

 
8. W punkcie dyskusja nad sprawozdaniami udzielono głosu pani Magdalenie 

Głowie Dyrektorowi Generalnemu Instytutu Pamięci Narodowej, która jako gość 
przybyła na zebranie. Panią Dyrektor  powitała w serdecznych słowach prezes 
Elżbieta Kuta dziękując zarazem za wydatną pomoc, zwłaszcza za osobiste 
zaangażowanie pani dyrektor w sprawy Stowarzyszenia i pomoc w realizowaniu 
celów związanych z upamiętnianiem. Przewodniczący udzielił głosu Pani 
Magdalenie Głowie, która deklarowała dalszą pomoc, także w 2025 roku, o ile 
budżet IPN na to pozwoli. 
W dyskusji zabrała także głos Zofia Placek, przedstawicielka młodego 

pokolenia, która zdeklarowała, że zajmie się informacją o stowarzyszeniu w mediach 
społecznościowych. To samo potwierdził Jerzy Adamczyk. 
Z kolei Barbara Oratowska,  pełniąca funkcję Z-cy Dyrektora Muzeum Narodowego w 
Lublinie przekazała informację o pracach Muzeum związanych ze statutową 
działalnością stowarzyszenia. Zaprezentowała Modlitewnik więźniarek wydany  w 



bieżącym roku w bibliofilskim wydaniu przez Muzeum Narodowe w Lublinie. Z 
inicjatywy stowarzyszenia Barbara Oratowska i Maria Lamers  zostały odznaczone 
przez Szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych medalami „Pro 
Patria”. Zabrała głos również Elżbieta Zeiske-Krawczyk informując, że dokładnie 
przeczytała sprawozdanie merytoryczne z działalności stowarzyszenia, które było 
przed walnym zebraniem wysłane do wszystkich członków, aby mogli się zapoznać, 
nie zgłosiła żadnych uwag. Podkreśliła, że stowarzyszenie działa bardzo aktywnie. 
 

9. W kolejnym punkcie  przewodniczący poddał pod glosowanie uchwałę o 
przyjęciu sprawozdania i udzieleniu zarządowi absolutorium. Uchwałę przyjęto 
jednogłośnie. 

 
10.  Przystąpiono do wyborów zarządu: Zgłoszono następujące osoby: Elżbietę 

Kutę, Barbarę Oratowską, Marie Lorens, Monikę Kwiatkowską, Justynę Żabicką, 
Jerzego Adamczyka. Nieobecne na zebraniu Monika Kwiatkowska i Justyna 
Żabicka wyraziły zgodę na piśmie na kandydowanie. Pozostały osoby ustnie 
wyraziły zgodę na kandydowanie. 

a) Komisja skrutacyjna ogłosiła wyniki wyborów. Protokół w załączeniu. 
Do zarządu wybrano: Elżbietę Kutę, Barbarę Oratowską, Marię Lorens, Monikę 
Kwiatkowską, Justynę Żabicką.  
Zarząd ukonstytuował się następująco: Prezes –  Elżbieta Kuta, Wiceprezesi –  
Barbara Oratowska, Maria  Lorens, Sekretarz – Monika Kwiatkowska,  Skarbnik – 
Justyna Żabicka. Protokół jako załącznik nr 5. 
Przewodniczący pogratulował członkom zarządu i życzył dobrej współpracy.  
 

b) Przystąpiono do wyborów  komisji rewizyjnej. Zgłoszono kandydatury: Andrzej 
Sikora, Jerzy Adamczyk, Zofia Placek. Komisja mandatowo skrutacyjna  
przeprowadziła głosowania. Protokół jako załącznik nr 5. 

Do komisji rewizyjnej wybrano: Andrzeja Sikorę, Zofię Placek, Jerzego Adamczyka.  
Komisja rewizyjna ukonstytuowała się w następujący sposób: Przewodniczący – 
Andrzej Sikora, Członkowie  – Zofia Placek, Jerzy Adamczyk. Protokół jako załącznik 
nr 5. 
 

11.  W wolnych wnioskach zabrało głos kilka osób: Stanisław Struś zaproponował 
comiesięczne spotkania w Sali Karoliny Lanckorońskiej w PAU w Krakowie w 
małych grupach, aby omawiać bieżące sprawy oraz aby wysłać podziękowania 
dla Pawła Woźniaka z Berlina za bycie przewodnikiem po terenie dawnego 
obozu w Ravensbrück, Sachsenhausen i Berlinie dla grup młodzieży i członków 
rodzin więźniarek, dla organizatorów uroczystości w Grünebergu oraz dla 
Gertraud Behrendt, autorki książki „Pomoc po latach terroru” dedykowanej 74 
Polkom poddanym bestialskim pseudomedycznym operacjom w obozie.  
Barbara Oratowska zapraszała na zwiedzanie Zamku W Lublinie oraz Muzeum 
Martyrologii „Pod Zegarem”, miejsc dedykowanych ofiarom niemieckiego 
okupanta. Przedstawiła nowych członków, którzy deklarują przystąpienie do 
stowarzyszenia. 
Maria Grabiec-Hanke postulowała aby wznowić msze św. w dniu 1 listopada w 
kaplicy na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie w intencji zmarłych więźniarek.  
Maria Lorens zapraszała do Rudy Śląskiej na finały konkursu poezji i prozy 
lagrowej więźniarek KL Ravensbrück, wspomniała o corocznych wizytach 
finalistów tego konkursu w pałacu prezydenckim na zaproszenie Pierwszej 
Damy RP. Przedstawiła nowych członków, którzy deklarują przystąpienie do 
stowarzyszenia. 



Jerzy Adamczyk zaproponował utworzenie koła młodych wokół problematyki 
Ravensbrück, które mogłoby wspólnie działać z kołem młodych w klubie 
związanym z Oświęcimiem. 
Renata Kawula przedstawiła informacje o młodzieży szkolnej, harcerzach i ich 
zainteresowaniu problematyką Ravensbrück, szczególnie tajnymi drużynami 
harcerskimi działającymi w obozie i tajnym nauczaniem. Zwróciła się również o 
objęcie przez stowarzyszenie patronatu nad najbliższymi projektami 
zawiązanymi z upamiętnieniem 80. rocznicy wyzwolenia obozu w 2025 r. 
 
Wolne wnioski zostały przyjęte przez aklamację. 

 
Przewodniczący  podziękował zebranym za udział i zamknął zebranie. 
 
 
Przewodniczący:                                                         Protokolant: 
Andrzej Komorowski                                                   Andrzej Sikora 
 
Kraków, dnia 20 września 2024 
 


